
Orientální ústav AV ČR, v. v. i.
Výroční zpráva o činnosti a hospodaření za rok 2015

IČ: 683 78 009
Sídlo: Pod Vodárenskou Věží 4, Praha 8, 182 08

Dozorčí radou pracoviště projednána dne: 20.5.2016
Radou pracoviště schválena dne: 30.5.2016

V Praze dne 8.6.2016

1



Obsah

I. Informace o složení orgánů OÚ a o jejich činnosti či o jejich změnách ........................................... 3
  a) Výchozí složení orgánů pracoviště ....................................................................................................... 3
  b) Změny ve složení orgánů ...................................................................................................................... 3
  c) Informace o činnosti orgánů ................................................................................................................. 4

II. Informace o změnách zřizovací listiny ............................................................................................... 7

III. Hodnocení hlavní činnosti ................................................................................................................. 7
   1. Vědecká (hlavní) činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků .................................................... 7

a) Stručná charakteristika vědecké (hlavní) činnosti pracoviště ................................................... 7
b) Výběr nejdůležitějších výsledků vědecké činnosti ................................................................... 9

I. Publikační výstupy ........................................................................................................ 9
II. Grantové a projektové aktivity .................................................................................... 12

c) Nejvýznamnější popularizační aktivity pracoviště ................................................................... 13
   2. Mezinárodní vědecká spolupráce pracoviště ...................................................................................... 15

a) Pořádání mezinárodních akcí a konferencí ............................................................................... 15
b) Přednášky na mezinárodních konferencích .............................................................................. 16
c) Zahraniční cesty ........................................................................................................................ 17
d) Návštěvy zahraničních odborníků v OÚ ................................................................................... 18
e) Přednášky zahraničních hostů ................................................................................................... 19
f) Dvoustranné dohody uzavřené OÚ se zahraničními pracovišti ................................................. 19
g) Další informace ......................................................................................................................... 20

   3. Vědecká a pedagogická spolupráce s vysokými školami ................................................................... 20
a) Vedení doktorských a magisterských prací ............................................................................... 20
b) Oponentské posudky doktorských a magisterských prací ........................................................ 21
c) Přednášková činnost .................................................................................................................. 22

   4. Získaná ocenění a další důležité informace ........................................................................................ 22

IV. Hodnocení další a jiné činnosti .......................................................................................................... 22

V. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření .................................................... 23

VI. Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné z hlediska 
posouzení hospodářského postavení instituce a mohou mít vliv na její vývoj .................................... 23

VII. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště ....................................................................................... 23

VIII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí ............................................................................. 23

IX. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů .................................................................................... 23

X. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím ....... 23

2



I. Informace o     složení orgánů Orientálního ústavu a     o     jejich činnosti či o     jejich změnách  

a) Výchozí složení orgánů pracoviště

Ředitel pracoviště: Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D.
(jmenován s účinností od: 1. února 2013)

Rada instituce zvolena dne 23. října 2012 ve složení:

Předseda: PhDr. Jan Zouplna, Ph.D.
Místopředseda: PhDr. Jiří Prosecký, CSc.

Externí členové:
prof. PhDr. Pavel Barša, Ph.D. (Ústav politologie FFUK)

doc. Mgr. Radek Chlup, Ph.D. (ÚFaR FF UK)
doc. PhDr. Jitka Malečková, CSc. (ÚBVA FF UK)

doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D. (KHV FF ZČU)
Interní členové:

Mgr. Pavel Hons, Ph.D.
Mgr. Jakub Hrubý, Ph.D.

PhDr. Hana Třísková, Ph.D.
Tajemník: 
PhDr. Miroslav Melčák, Ph.D

Dozorčí rada jmenována dne 1. května 2012 ve složení:
Předsedkyně: PhDr. Taťána Petrasová, CSc. (AV ČR)

Místopředseda: PhDr. Jiří Holba, Ph.D. (OÚ AV ČR, v. v. i.)
Členové:

Prof. PhDr. Olga Lomová, CSc. (ÚDV FF UK)
JUDr. Ján Matejka, Ph.D. (Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i.)

Doc. RNDr. Karel Oliva, Dr. (Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i.)
Tajemník: 
Mgr. Jakub Hrubý, Ph.D.

b) Změny ve složení orgánů:
V lednu skončilo funkční období předsedkyně Dozorčí rady, PhDr. Ivany Laiblové Kadlecové. Funkce se  
poté ujala členka Akademické rady AV ČR, PhDr. Taťána Petrasová, CSc.

3



c) Informace o činnosti orgánů:

Ředitel:

Ředitel v roce 2015 dohlížel na chod ústavu (vědecká oddělení, technicko-hospodářská správa, knihovna). 
Ke klíčovým úkolům patřila zejména realizace mezinárodního hodnocení ústavů AV ČR za roky 2010–
2014. První fáze se týkala hodnocení publikačních výstupů vědeckých pracovníků za dané období, druhá 
fáze zahrnovala návštěvu mezinárodní hodnotící komise a prezentace ústavu i jednotlivých oddělení.

K dalším důležitým úkolům patřilo zajištění výběrových řízení (přijati 3 zahraniční vědečtí pracovníci).  
Ředitel rovněž dohlížel na realizaci stávajících grantových projektů a podání nových. Pokračovala i snaha 
o prohloubení mezinárodní spolupráce, jak v podobě podpisu několika bilaterálních dohod, tak i podpory 
aktivní účasti vědeckých pracovníků na zahraničních konferencích a jejich badatelských pobytů.

Prohlubování vědecké spolupráce s taiwanskou Academií Sinicou vyvrcholilo v prosinci roku 2015, kdy 
bylo oficiálně otevřeno detašované pracoviště OÚ na Taiwanu – Research Center of the Oriental Institute 
at  Academia  Sinica  in  Taiwan  (RCT)  –  více  viz  http://power.orient.cas.cz/research-center-taiwan/.  
Slavnostního zahájení provozu centra se vedle ředitele OÚ zúčastnil  i místopředseda Academie Sinicy,  
prof. Wang Fan-sen, a ředitel Institute of History and Philology, prof. Huang Chin-shing.

V  neposlední  řadě  ředitel  pravidelně  propagoval  ústav  v  médiích  a  zastupoval  ho  při  nejrůznějších 
jednáních (mimo jiné o možné dislokaci do nových prostor v centru Prahy, o zapojení do Strategie AV21 či  
o hlubší spolupráci zejména na doktorském programu s FF UK). Ředitel v OÚ také přijal mnohé oficiální 
návštěvy, ať už v podobě špičkových zahraničních akademických pracovníků, či zahraničních zastupitelů.

         Budova, v níž sídlí centrum OÚ na Taiwanu

  Z otevření centra na Taiwanu            Návštěva prof. Wang Fan-sena u předsedy AV ČR

4



Rada instituce Orientálního ústavu AV ČR, v. v. i.

Schůze Rady OÚ ze dne 19. 3. 2015

1. Rada schválila rozpočet OÚ na rok 2015.
2. Rada pověřila vedení OÚ, aby podepsalo memoranda o spolupráci s následujícími institucemi: 

Institute of History and Philology – Academia Sinica, Taipei, Taiwan (http://www2.ihp.sinica.edu.tw/en/); 
Zentrum für Ostasienwissenschaften – Heidelberg University (http://www.zo.uni-heidelberg.de/); Central 
Asian  Seminar,  The  Institute  of  Asian  and  African  Studies  –  Humboldt  University  (http://www2.hu-
berlin.de/zentralasien/index-en.php);  Institute  of  Social  Development  &  Western  China  Development 
Studies – Sichuan University, Chengdu, China (http://www.scu.edu.cn/en/)

3. Dr. Táňa Dluhošová a Dr. Ondřej Klimeš Radu informovali o rozvoji spolupráce s taiwanskou institucí 
Academia Sinica.

4. Dr. Zouplna Radu informoval o průběhu příprav na hodnocení OÚ za období 2010-2014. 
5. Rada  diskutovala  vývoj  v souvislosti  s  plánovaným  stěhováním  OÚ  do  prostor  AV  ČR  v ulici 

Hybernská.

Schůze Rady OÚ ze dne 25. 6. 2015

1. Šéfredaktorka Archivu orientálního dr. Dluhošová Radě představila novou grafickou úpravu časopisu a 
informovala ji o jeho zařazení do seznamu ERIH PLUS. Zároveň Radě představila svou vizi dalšího 
rozvoje časopisu. 

2. Rada projednala a jednohlasně odsouhlasila výroční zprávu OÚ za rok 2014. 
3. Ředitel OÚ dr. Beránek Radu seznámil s aktivitami OÚ naplánovanými na rok 2015. Rovněž Radu 

informoval o  podepsání  formálního  memoranda  o  spolupráci  s CNRS,  Univerzitou  Saint  Joseph 
v Libanonu  a  některými  dalšími  institucemi  týkajícího  se  společně  podávaného  projektu  v rámci 
Horizontu 2020.

4. Dr.  Strnad  Radu  informoval  o  proběhlých  jednáních  s Ústavem  jižní  a  centrální  Asie  FF  UK  o 
společném doktorském programu FF UK a  OÚ AV ČR.  S Ústavem Dálného východu a  Ústavem 
Blízkého východu a Afriky FF UK jednal dr. Beránek.

Schůze Rady OÚ ze dne 15. 10. 2015

1. Dr. Beránek radu informoval o průběhu zřizování pobočky OÚ na Taiwanu, jehož ústřední aktivitou 
bude realizace výzkumného projektu „Power and Strategies of Social and Political Order“.

2. Dr. Beránek Radu informoval o personálních změnách v OÚ. Do OÚ nastoupili v září 2015 dva noví 
badatelé:  do  Oddělení  BV  Dr.  Giedrė  Šabasevičiūtė  (absolventka  EHESS v Paříži,  specialistka  na 
problematiku islámského fundamentalismu) a do oddělení východní Asie Dr. Niki Alsford (absolvent 
SOASu v Londýně, specialista na sociální dějiny Taiwanu).

3. V roce 2015 OÚ organizoval dvě významné mezinárodní konference: 1. Democracy in the Political  
Culture of the Middle East, Asia, and Russia a 2. Ideology, Propaganda and Political Discourse in Xi 
Jinping’s China (součást projektu „Power and Strategies of Social and Political Order“).

4. Dr. Zouplna Radu informoval o vývoji v souvislosti s plánovanou relokací OÚ do ulice Hybernská.
5. Dr. Beránek Radu informoval o průběhu evaluací za roky 2010–2014. Celá třetina všech výstupů (tj. 9 

z celkových 27) byla hodnocena nejvyšší možnou známkou (tj. „world leading“). 

5



Dozorčí rada Orientálního ústavu AV ČR, v. v. i.

21. zasedání Dozorčí rady se konalo dne 13. března 2015.

Hlavní body jednání:
1)  Dr.  Beránek  seznámil  členy  DR  s výsledky  hospodaření  pracoviště  za  rok  2014  a  zdůraznil,  že  oproti 
předcházejícím letům se rozpočet výrazně navýšil zejména díky prostředkům z probíhajících grantových projektů. 
DR poté vzala předložené výsledky na vědomí a schválila, aby byl zisk běžného období převeden do rezervního 
fondu.
2)  Dr.  Beránek  seznámil  členy  DR s předběžným  návrhem  nákladů  a  výnosů  na  rok  2015  s tím,  že  vycházejí 
z rozpočtu pro rok 2014. DR předkládaný návrh vzala na vědomí.
3) Ředitel shrnul přípravy OÚ na nadcházející pětileté hodnocení a také záměry OÚ zapojit se aktivně do projektů 
podávaných v rámci nového období evropských grantů 2015–2020.
4)  Doc.  Oliva otevřel  otázku relokace OÚ do nových prostor  v objektu v Hybernské ulici  a  informoval  DR, že 
z pohledu ÚJČ se situace komplikuje a že rady ÚJČ se vyjádřily v tom smyslu, že mají pocit, že dislokační plány 
nebyly vypracovány korektně a architektonická studie vymezuje podstatně větší prostor, než je reálně k dispozici.

22. zasedání Dozorčí rady se konalo 4. června 2015.

Hlavní body jednání:
1) Dozorčí rada se seznámila s konečným návrhem rozpočtu nákladů a výnosů pracoviště na rok 2015 a vzala po 
projednání navrhovaný rozpočet na vědomí.
2) Dozorčí rada následně projednala Výroční zprávu o činnosti a hospodaření OÚ za rok 2014 a vzala ji na vědomí 
včetně  zprávy auditora.  Ředitel  ústavu  seznámil  Dozorčí  radu  s  nejvýznamnějšími  položkami  výroční  zprávy a 
celkově shrnul činnost ústavu v minulém roce. Zdůraznil, že na rozdíl od předcházejících let představuje zpráva jen 
výběr toho nejdůležitějšího a nejzajímavějšího z mnoha aktivit pracoviště.
3) Dozorčí rada s odvoláním na směrnici Akademické rady č. 6/2007 a její Dodatek č. 1/2009 projednala hodnocení 
manažerských schopností ředitele OÚ Mgr. Ondřeje Beránka, Ph.D. DR se jednomyslně přiklonila k hodnocení 3 – 
výborný, a to s ohledem na výsledky pracoviště shrnuté ve výroční zprávě o činnosti a hospodaření za rok 2014 
včetně výroku auditora.
4) I na tomto zasedání pokračovala debata ohledně relokace pracoviště do objektu Hybernská 8. Předsedkyně DR 
seznámila členy rady se současným stavem plánované přestavby objektu a vyjádřila přesvědčení, že by OÚ měl být 
v budoucnu spoluvlastníkem této budovy. Prof. Lomová zdůraznila, že je velmi žádoucí, aby sídlo OÚ bylo v co 
největší blízkosti univerzity, s níž dlouhodobě spolupracuje.

23. zasedání Dozorčí rady se konalo 24. listopadu 2015.

Hlavní body jednání:
1) Dr. Beránek seznámil členy DR s prozatímními výsledky hospodaření pracoviště ke konci října 2015 a konstatoval, 
že neočekává záporný výsledek hospodaření. Zároveň členy DR upozornil, že OÚ s ohledem na nárůst počtu badatelů  
a jejich omlazení začíná pociťovat nedostatek financí spojených s badatelskými cestami do studovaných regionů,  
které jsou klíčové pro realizaci dalšího výzkumu. Tyto pobyty jsou časově a finančně náročné a jejich financování z 
jiných zdrojů je velmi obtížné. Doc. Oliva konstatoval, že by bylo oprávněným požadavkem na Akademickou radu 
zohlednění této situace, která je ekvivalentní k přístrojovým požadavkům ústavů I. a II. vědní oblasti.
2) Dr. Beránek shrnul hlavní události v OÚ na podzim 2015 (zejména rozšíření stavu o dva zahraniční pracovníky z 
Litvy a Velké Británie a pořádání dvou odborných mezinárodních konferencí). Dr. Beránek členy DR rovněž seznámil 
s průběhem návštěvy mezinárodní hodnotící komise. Ocenil výběr členů příslušné komise, zejména z řad orientalistů, 
neboť se jednalo o přední světové kapacity, které byly schopny ústavu poskytnout velmi relevantní zpětnou vazbu.  
Ředitel  členy  DR rovněž  referoval  o  chystaném  slavnostním  otevření  výzkumného  centra  OÚ  na  Taiwanu  při  
Academii Sinice. Při této příležitosti paní předsedkyně požádala o zaslání relevantního Memoranda o spolupráci. Po  
seznámení se s ním členové DR konstatovali, že z něj pro ústav nevyplývají žádné závazky finančního charakteru. 
3) Členové DR jednomyslně schválili auditora pro rok 2015, kterým má být společnost Pagina Bohemia s. r. o.

Tato zpráva byla projednána a schválena na zasedání Dozorčí rady konaném dne 16. 3. 2016.

6



II. Informace o změnách zřizovací listiny:

V roce 2015 nedošlo k žádným změnám zřizovací listiny.

III. Hodnocení hlavní činnosti:

1. Vědecká (hlavní) činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

a) Stručná charakteristika vědecké (hlavní) činnosti pracoviště

Předmětem vědecké činnosti Orientálního ústavu AV ČR, v. v. i., je základní výzkum dějin, nábožensko-
filozofických systémů, jazyků, literatur a kultur národů Asie a Afriky. V roce 2015 se vědecká činnost  
ústavu a jeho oddělení zaměřovala zejména na následující úžeji vymezené oblasti:

- Oddělení Blízkého východu:
Soudobé a moderní dějiny zemí Blízkého východu (arabské státy, Izrael, Turecko, Osmanská říše);
Islám v kontextu moderních a soudobých dějin Blízkého východu, islám v ČR;
Klasický islám a islámská mystika;
Dějiny, literatura a náboženství starověkého Předního východu.

- Oddělení jižní Asie:
Dějiny zemí jižní, střední a jihovýchodní Asie a jejich kultury (s důrazem na Indii, Indonésii, Afghánistán a 
postsovětské republiky střední Asie);
Nábožensko-filosofické systémy jižní a jihovýchodní Asie (buddhismus a buddhistická filosofie);
Indoárijské jazyky (hindština, sanskrt), tamilština a tamilská literatura.

- Oddělení východní Asie:
Dějiny zemí východní Asie a jejich kultury (s důrazem na soudobé dějiny Číny);
Dějiny středověké Číny, dějiny náboženství v Číně;
Fonetika, fonologie a didaktika výuky čínštiny;
Klasické čínské a tibetské písemnictví;
Dějiny, kultura a poválečná literatura Taiwanu.

Orientální ústav vydává dva časopisy, Archiv orientální (cizojazyčný vědecký časopis vycházející třikrát 
ročně), který je klasifikován v mezinárodní databázi recenzovaných časopisů SCOPUS, a česky vydávaný 
odborný čtvrtletník Nový Orient, který je zařazen mezi recenzované časopisy.

7



Orientální ústav spravuje rozsáhlou  všeobecnou knihovnu (více než 200 000 svazků) a  specializované 
knihovny v orientálních jazycích. Všechny tyto fondy jsou přístupné veřejnosti.

Ústav spolupracuje s veřejnými sdělovacími prostředky, jeho pracovníci pravidelně poskytují konzultace a 
vystupují v rozhlase a televizi i tištěných médiích s informacemi a komentáři k aktuálnímu dění v zemích, 
které jsou předmětem jejich výzkumné činnosti. Stejně tak poskytují konzultace ministerským resortům 
ČR (zejména MZV, MO) a dalším státním orgánům.

8



b) Výběr nejdůležitějších výsledků vědecké činnosti
(Jedná se o reprezentativní výběr publikací, nejdůležitější jsou uvedeny s anotací, následuje stručný výběr 
dalších – pro kompletní přehled za daný rok viz webové stránky OÚ či ASEP.)

I. Publikační výstupy

– Klimeš, Ondřej, Struggle by the Pen: The Uyghur Discourse of Nation and National Interest,  c.  
1900-1949.  Leiden:  Brill,  2015. Kniha  na  základě  ujgurských  pramenů  zkoumá  vznik  ujgurského 
národního povědomí a národního hnutí  v období 1900–1949 v provincii  Xinjiang v Číně.  Identifikuje 
několik  druhů  ujgurského  diskurzu  národa  a  národního  zájmu,  definuje  princip  tzv.  fragmentovaného 
nacionalismu a přináší hlubší poznání intelektuálních dějin Ujgurů v první polovině 20. století.

–  Taglia,  Stefano, Intellectuals  and  Reform  in  the  Ottoman  Empire:  The  Young  Turks  on  the  
Challenges  of  Modernity. London:  Routledge,  2015.  Kniha  se  zabývá  politickým  a  společenským 
myšlením Mladoturků během intelektuální  fáze hnutí.  Analyzuje život  v exilu dvou nejvýznamnějších 
představitelů  Mladotureckého hnutí:  Ahmeda  Rizy a  Mehmeta  Sabahattina.  Zabývá  se  zejména  jejich 
plány na budoucnost Osmanské říše, otázkami moci, náboženství, úlohou Západu či zodpovědností sultána.

– Petrů, Tomáš (ed.),  Graffiti,  Converts and Vigilantes: Islam Outside the Mainstream in Maritime  
Southeast Asia. Wien: Caesarpress, 2015.  Kolektivní monografie se věnuje socio-nábožensko-politické 
situaci  v  Indonésii  jakož  i  v  jiných  většinově  muslimských  zemích  jihovýchodní  Asie.  V  osmi  
samostatných kapitolách se kniha soustředí na různé projevy islámu a lokální formy islamizace „na okraji“ 
a předkládá tak výstižný a srozumitelný pohled na realitu islámu v jihovýchodní Asii.

– Weingarten, Oliver, “What Did Disciples Do? Dizi 弟子 in Early Chinese Texts”, Harvard Journal  
of Asiatic Studies 75.1 (2015): 29–75. Článek si všímá role, motivů a rozličných nuancí týkajících se 
vztahu učitele a žáka v raných historických narativních textech. Soustředí se rovněž na fakt, že tyto vztahy 
se postupem času stále více podobaly vztahu patrona a klienta, a to včetně aspektu agrese a očekávání  
materiálních výhod.

–  Steuer,  Clément  (with  Alexis  Blouët),  “The  Notions  of  Citizenship  and  the  Civil  State  in  the 
Egyptian Transition Process”, Middle East Law and Governance 7.2 (2015): 236–256. Článek se věnuje 
dvěma konceptům, které se staly stěžejními tématy egyptského politického diskurzu od roku 2011, a sice 
občanství a občanskému státu. Je-li koncept občanství v egyptském kontextu poměrně zřejmý a nevyžaduje 
hlubší  zamyšlení,  v  případě  občanského  státu  narážíme  na  závažné  sémantické  nástrahy.  Egyptskou 
společnost přitom hluboce rozdělují především rozporné názory na to, jakou roli  by měla hrát šarí‘a v 
tamním legislativním rámci.

–  Weingarten,  Oliver,  “Debates  Around  Jixia:  Argument  and  Intertextuality  in  Warring  States 
Writings Associated with the State of Qi”,  Journal of the American Oriental Society 135.2 (2015): 
283–308. Článek se věnuje učené komunitě Jixia, povaze jejích aktivit, jejímu učení i písemnictví. Spíše 
nežli spekulacemi o institucionálním rámci Jixii se však studie věnuje věcnému dokladování skutečnosti, 
že správná cesta k pochopení intelektuálních zájmů učenců Jixie vede skrze studium intertextových vztahů. 
Životnost intertextového přístupu je konkrétně demonstrována na příkladu analýzy dialogů krále Xuana 
(319–301 př. n. l.) a mistra Menga zachycených v knize Mengzi.

– Prosecký, Jiří,  Když království sestoupilo z nebes. Mezopotamské kroniky od časů nejstarších až do  
doby perské vlády. Praha: Academia, 2015. Kniha představuje české podrobně komentované překlady 
všech dosud známých sumerských a akkadských chronografických textů, kronik, královských seznamů a  
seznamů eponymů z oblasti starověké Mezopotámie, které tu byly zaznamenány a tradovány v časovém 

9



rozmezí od konce 3. tisíciletí až do 3. století př. Kr., tedy od období III. dynastie z města Uru až do konce 
vlády perských  panovníků,  nástupu  Alexandra  Velikého  na  babylónský  trůn  a  počátků  helénismu  na 
Předním východě.

–  Weingarten,  Oliver,  “The  Figure  of  Yan  Zhuoju  顏涿聚  in  Ancient  Chinese  Literature”, 
Monumenta Serica 63.2 (2015): 229–261. V návaznosti na nárůst zájmu o rétorické využití anekdotických 
textů  ve  staré  Číně  se  článek  zevrubně  věnuje  pramenům  o  Yanovi  Zhuoju,  domnělém  učedníkovi 
Konfucia. Článek rovněž názorně dokladuje, jak může docházet k přivlastňování si jedné a téže postavy v 
rámci zcela rozdílných diskurzů.

– Exnerová, Věra, “The Veneration and Visitation of the Graves of Saints in Soviet Central Asia:  
Insights from the southern Ferghana Valley, Uzbekistan”,  Archiv orientální 83.3 (2015): 501–536. 
Článek mapuje proměny v praxi uctívání a navštěvování hrobů světců ve Střední Asii  během sovětské 
vlády. Rozebírá rovněž to, že široké “kategorie”, které bývají v rámci studia dané problematiky zpravidla  
používány (jako jsou rozpor mezi normativní a lidovou religiozitou nebo politikou komunistů a islámem) 
nedostačují k věrnému zachycení studované praxe v daném období. Článek věcně přispívá k současným 
polemikám věnovaným hrobům muslimských „světců“ napříč normativním a žitým islámem.

–  Ptáčková,  Jarmila,  “Hor  -  A Sedentarisation  Success  for  Tibetan  Pastoralists  in  Qinghai?” 
Nomadic  Peoples 19.2  (2015):  221–240. Článek  pojednává  o  problematice  sedentarizace  tibetských 
pastevců v rámci současné rozvojové politiky v Číně zaměřené na ochranu životního prostředí a zlepšení  
životní úrovně ve venkovských oblastech.

– Liščák, Vladimír,  Františkánské misie v Číně (13.–18. století). Praha: Academia, 2015. První česká 
publikace přinášející základní přehled dějin františkánských misií v Číně od prvních katolických vyslanců 
do Mongolské  říše  v polovině  13. století  až do Velké  perzekuce  na konci  18. století.  Kniha  v úvodu 
seznamuje  čtenáře  s vývojem  styků  mezi  křesťanskou  Evropou  a Čínou  v uvedeném  období. 
Encyklopedická část je věnována významným františkánským misionářům a jejich činnosti, velká část je 
zaměřena na novověké misie. Jednotlivá hesla doplňuje výběr pramenů a literatury.

–  Steuer, Clement,  “Recomposition du champ politique et enjeux électoraux”, in Rougier Bernard 
and Stéphane Lacroix (eds.),  L'Égypte en révolutions, Paris: Presses universitaires de France, 2015. 
Kapitola  se  zabývá  porevolučním  Egyptem  a  volebními  změnami.  V  roce  2016  kniha  přeložena  do 
angličtiny  a  vydána  nakladatelstvím  Palgrave  Macmillan  pod  názvem  Egypt's  Revolution:  Politics,  
Religion, and Social Movements.

10



– Beránek, Ondřej, „Popravte všechny čarodějnice – islám, politika, Saúdská Arábie a evropské paralely“,  
Nový Orient 70:2 (2015): 2–8.

– Hons, Pavel, „Resistance Through Nature: Natural Motifs in Tamil Dalit Literature“, Pandanus ´15 9:1 
(2015): 71–88.

– Hrubý, Jakub (s Markem Strangem, Australian National University, Canberra): „Nan shi“ in: Cynthia L. 
Chennault, Keith N. Knapp, Alan J. Berkowitz, Albert E. Dien (eds.),  Early Medieval Chinese Texts: A 
Bibliographical Guide. Berkeley: Institute of East Asian Studies, University of California, 2015, 209–216.

– Liščák, Vladimír, „François Noël (1651–1729) and his Latin translations of Confucian Classical books 
published in Prague in 1711“, Anthropologia Integra 6:2 (2015), 45–53.

– Ostřanský, Bronislav, „The Sufi Journey to the Next World: Sepulchral Symbolism of Muslim Mystics, 
Its Context and Interpretations“, Archiv Orientální 83:3 (2015): 475–500.

– Ostřanský, Bronislav a Miroslav Melčák, editorství speciálního čísla „Death, Graves and the Hereafter in 
Islam: Muslim Perceptions of the Last Things During the Middle Ages and Today“, Archiv orientální 83:3 
(2015).

– Steuer, Clement,  „Les clivages territoriaux et la révolution en Égypte: les cas de Suez et de Tanta“, in 
Roman Stadnicki (ed.), Villes arabes, cités rebelles, Éditions du Cygne, 41–52.

–  Steuer, Clement,  „Les obstacles à l'émergence de la citoyenneté dans l'Égypte post-révolutionnaire“, 
Recherches sociologiques et anthropologiques 46:1 (2015): 49–66.

–  Strnad,  Jaroslav  (a  Dušan Zbavitel),  Učebnice  sanskrtu.  1.,  opravený a  doplněný dotisk  2.  vydání. 
Karolinum: Praha 2015.

– Třísková, Hana, „De-stressed words in Mandarin – a parallel with English“, in Tao, Hongyin et al. (eds.), 
Proceedings of the 27th North American Conference on Chinese Linguistics (NACCL-27). [e-proceedings], 
Los Angeles: University of California, 2015. Vol. II, 287–304.

– Zouplna, Jan, „Sinusoida francouzsko-izraelských vztahů, 1946–1967“, Nový Orient 70:3 (2015): 8–24.

11



II. Grantové a projektové aktivity

–  Smrt, hroby a záhrobí v islámu: muslimské vnímání posledních věcí člověka ve středověku a v 
současnosti
Řešitel: Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D.
Výzkumný tým: PhDr. Bronislav Ostřanský, Ph.D., Mgr. Miroslav Melčák (oba Orientální ústav AV ČR), 
PhDr. Daniel Boušek, Ph.D., Mgr. Pavel Ťupek, Ph.D. (oba Ústav Blízkého východu a Afriky, FF UK),  
Mgr.  Martin  Klapetek,  Ph.D.  (Katedra  filosofie  a  religionistiky,  TF  Jihočeské  univerzity  v  Českých 
Budějovicích)
Poskytovatel: Grantová agentura České republiky
Trvání: 2014–2016

– Kulturní diplomacie Číny: role nestátních aktérů a regionální variace
Řešitel: Dr. Jens Damm
Výzkumný  tým: Dr.  Jens  Damm,  Dr.  Jakub  Hrubý,  Dr.  Ondřej  Klimeš,  Dr.  Tomáš  Petrů,  Dr.  Věra 
Exnerová (Veselá), Dr. Jarmila Ptáčková, Mgr. Jan Čuřík (všichni Orientální ústav AV ČR), Dr. Astrid  
Lipinski (Vídeňská univerzita)
Poskytovatel: Grantová agentura České republiky
Trvání: 2015–2017

– Courage in Early Chinese Texts (c. 4th - 1st c. BCE)
Řešitel: Dr. Oliver Weingarten
Poskytovatel: Chiang Ching-kuo Foundation
Trvání: 2014–2016
– Objevte Taiwan
Řešitel: Mgr. Táňa Dluhošová, Ph.D.
Poskytovatel: “Taiwan Spotlight”, Ministerstvo kultury Čínské republiky na Taiwanu 
Trvání: 2014–2015

– Ideology and Language: A Corpus of Early Post-War Taiwanese Writings
Řešitel: Mgr. Táňa Dluhošová, Ph.D.
Spoluřešitel: Dr. Alvin Chen (National Changhua University of Education)
Poskytovatel: Akademie věd ČR ve spolupráci s National Science Center (Taiwan)
Trvání: 2014–2015

– Ohrožená architektura města Mosulu/ Monuments of Mosul in Danger
Řešitelé: PhDr. Miroslav Melčák, Ph.D., Mgr. Ondřej Beránek, Ph.D., Doc. Karel Nováček, Ph.D., Mgr. 
Lenka Starková, Ph.D.
Poskytovatel: Strategie AV21
Trvání: 2015–

– Power and Strategies of Social and Political Order
Koordinátoři týmu: Dr. Ondřej Klimeš, Dr. Oliver Weingarten, Dr. Táňa Dluhošová
Poskytovatel: Akademie věd ČR
Trvání: 2015–

12



c) Nejvýznamnější popularizační aktivity pracoviště:

- Orient zblízka (3. ročník), každoměsíční cyklus přednášek zaměřených na země Orientu s aktuálními i 
historickými tématy. Přednášející jsou odborníci z řad OÚ, ale také odborníci z externích institucí. Únor–
prosinec (kromě prázdnin), témata přednášek:

1. Mgr. Michal Řoutil, Ph.D.: Křesťanský Orient: Minulé rány, současné výzvy
2. PhDr. Tomáš Petrů, Ph.D.: Politický islám v Indonésii v době demokratické transformace
3. Mgr. Vít Šisler, Ph.D.: Islámské právo v Evropě: Fatwy islámských učenců online
4. Dr. Jarmila Ptáčková: Do stanu či na sídliště? Tibetští nomádi pod vlivem čínské rozvojové politiky
5. PhDr. Jiří Holba, Ph.D.: Diamantová sútra
6. Mgr. Petr Kubálek: Poslední věci jezídů
7. Mgr. Kateřina Vytejčková: Álevité v Turecku
8. Mgr. M. Klapetek, Ph.D., PhDr. B. Ostřanský, Ph.D., Mgr. P. Ťupek: Hřbitovy jako kolbiště muslimů

           
Autorství brožury Bedřich Hrozný (Jiří Prosecký) do akademické popularizační série Věda kolem nás – pdf 
dostupné na: http://www.academia.cz/bedrich-hrozny.html

Orientální ústav se rovněž pravidelně zapojuje do Týdne vědy a techniky AV ČR, knižního a literárního  
festivalu Svět knihy Praha, festivalu dokumentárních filmů Jeden svět a spolupracuje s řadou kulturních a 
osvětových institucí. Pracovníci OÚ se zúčastnili množství besed, kulturních akcí, pronesli řadu veřejných  
přednášek  a  jejich  spolupráce  s  médii  obnášela  četné  rozhovory a  komentáře,  především pro  Českou 
televizi a Český rozhlas. V rámci osvětové činnosti realizovali jak různé přednášky pro středoškoláky, tak  
školení  pro  státní  orgány  či  instituce  (Policie  České  republiky,  Ministerstvo  obrany  aj.).  Do  rámce 
popularizační agendy patří též následující vybrané aktivity:

- Sinologie v Česku, rozhovor se sinoložkou Táňou Dluhošovou pro Český rozhlas, 3.3.2015;
- Rozhovor s ředitelem OÚ o orientalistice a souvisejících tématech, Český rozhlas, 21.1.2015;
- Rozhovor s ředitelem OÚ o otevření pobočky na Taiwanu a dalších tématech, Český rozhlas, 27.11.2015;
- Týden taiwanských dokumentů, promítání dokumentárních filmů a diskuze nad taiwanskou dokumentární 
tvorbou, 14.–16.5.2015;

13



- Rozhovor s O. Beránkem o útocích v Paříži a aktivitách Islámského státu pro Čt24, 21.11.2015;
- Literární Formosa, čtení taiwanské literatury, Svět knihy Praha, 15.5.2015;
- Islám v literatuře, beseda o způsobu, jakým se píše o islámu, Svět knihy Praha, 14.5.2015;
- Islám a muslimové pohledem orientalistů, výstava publikací s islámskou tématikou, Svět knihy Praha,  
14.5.2015;
- Atlas muslimských strašáků aneb Míjení se kolem islámu, přednáška Bronislava Ostřanského v rámci 
Týdne vědy a techniky AV ČR, 9.11.2015; 
-  Smrt,  hroby a  záhrobí  v  islámu:  Poslední  věci  člověka pohledem muslimských pramenů,  přednáška 
Bronislava Ostřanského v rámci Týdne vědy a techniky AV ČR, 11.11.2015;
- Nástupnictví v Saúdské Arábii, rozhovor s O. Beránkem pro ČRo Za hranou, 1.2.2015;
- Tchaj-wan ostrov literatury: Setkání se současnými tchajwanskými autory, Praha 23.2.2015;
- Formosa mnoha tváří: Setkání se současnými tchajwanskými autory, Olomouc, 26.3.2015;
- Nález starobylého rukopisu Koránu, rozhovor Ondřeje Beránka pro Českou televizi, 24.7.2015;
- Symposion „Vlny“, Gymnázium Jana Keplera, účast O. Beránka (panel „Válka v Sýrii: existuje řešení?“) 
a B. Ostřanského (panel „Islám a muslimové jako předmět českých veřejných polemik”), 17.11.2105;
- Sufi night, večer mystické poezie Džaláluddína Rúmího, proslov Bronislav Ostřanského, 29. 4. 2015;
- Příspěvek O. Beránka „Islámský stát – mezi náboženským fundamentalismem, mediálním kalkulem a  
syrsko-iráckou realitou“ na kulatém stolu pořádaném pod názvem „Blízký východ po roce 2011: politika 
bez pochopení?“ v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, 15.10.2015;
-  Projev  B.  Ostřanského  na  semináři  „Poznatky  českých  společenských  Vědců  o  imigraci  do  ČR  v 
evropském kontextu“, pořádaném Poslaneckou sněmovnou PČR a AV dne 16. 10. 2015.

        B. Ostřanský na semináři v Poslanecké sněmovně PČR

14



2. Mezinárodní vědecká spolupráce pracoviště

a) Pořádání mezinárodních akcí a konferencí

V roce 2015 Orientální ústav uspořádal jako hlavní organizátor mezi jinými tyto akce s mezinárodní účastí:

1) Ideology, Propaganda, and Political Discourse in Contemporary China
Mezinárodní  konference  zaměřená  na  politický  diskurz,  ideologii  a  propagandu  v  současné  Číně.  Akce  se 
konala  17.  9.  2015, OÚ byl hlavním pořadatelem. Na konferenci  vystoupilo 6 účastníků,  z  toho 4 byli  ze  
zahraničí.

2) 9. česko-slovenská sinologická konference 
Akce se konala ve dnech 27.–28. 11. 2015 a OÚ byl jejím hlavním pořadatelem. Konference se zúčastnilo 
celkem 40 účastníků, z toho 5 ze zahraničí.
3) Democracy in the Political Culture of the Middle East, Asia, and Russia
Mezinárodní  konference  věnovaná  demokracii  v  politických  kulturách  Blízkého  východu,  Asie  a  Ruska. 
Orientální ústav byl hlavním pořadatelem. Konference se konala 16. 9. 2015 a zúčastnilo se jí 9 účastníků, z  
toho 7 bylo ze zahraničí.  Konference se uskutečnila z prostředků Ministerstva zahraničních věcí ČR v rámci 
projektů  veřejné  diplomacie  v  oblasti  priorit  zahraniční  politiky  ČR a  mezinárodních  vztahů  a  finančně  ji 
podpořila Strategie AV21. Viz rovněž http://abicko.avcr.cz/2015/10/09/demokracie.html.

   Z konference „Democracy in the Political Culture of the Middle East, Asia, and Russia“.

4) “Genius Loci” as a formative force in Taiwan Literature and Culture
Mezinárodní konference konané 26. 3. 2015 v Olomouci, jejímž byl Orientální ústav hlavním pořadatelem, se 
zúčastnilo 12 účastníků, z toho 10 zahraničních.

Kromě toho byl Orientální ústav spolupořadatelem těchto akcí s mezinárodní účastí:

1) Hrozný a chetitština: prvních sto let 
Mezinárodní konference zaměřená na odkaz Bedřicha Hrozného se konala ve dnech 12.–14. 11. 2015 na FF UK 
v Praze, Orientální ústav byl jedním z jejích spolupořadatelů. Konference se konala pod záštitou předsedy AV 
ČR a rektora UK.

2) Tibetan Borderlands
Mezinárodní  konference  věnovaná  zemím  tibetského  pohraničí  se  uskutečnila  24.  3.  2015  na  Univerzitě  
Palackého Olomouc, Orientální ústav byl jejím spolupořadatelem, zúčastnilo se celkem 11 účastníků, z toho 9 
ze zahraničí.

15



b) Přednášky na mezinárodních konferencích:
Pracovníci OÚ přednesli v roce 2015 celkem 37 přednášek na mezinárodních konferencích. Z větší části se 
jednalo o zvané přednášky. Stručný výběr:

- Beránek, O.: Bochum, 24.–26. 9. 2015, výroční konference „The Middle East and the Islamic World in 
the Mirror of Humanities and Social Sciences“, kterou pořádalo společně DAVO (German Middle East  
Studies  Association)  a  DMG (Islamic  Studies  Section  of  the  German  Oriental  Society).  Příspěvek  s 
názvem „The Islamic State and the Destruction of Monuments“.

- Beránek, O.: Frankfurt, 5.–8. 10. 2015, zvaná účast na workshopu „Islamism and the State: Contested 
Normativities  in the  Muslim World“,  který organizoval  Cluster  of  Excellence „Normative Orders“ při  
Goethe-University  Frankfurt.  Příspěvek  „The  Internal  Mechanisms  of  Saudi  Arabia’s  Religious 
Establishment“.

-  Dluhošová,  T.:  Annual  Conference  of  the  European  Association  of  Taiwan  Studies  (Jagiellonian 
University, Krakow, Poland), 8.–10. 4. 2015. Příspěvek: „Re-constructing the Literary Field in Early Post-
war Taiwan Literature: A Quantitative Study on the Publication Patterns of the Contributors“.

- Dluhošová, T.: 6th International Conference on Digital Archives and Digital Humanities, National Taiwan 
University, Taibei, 30.11.2015. Příspěvek: „Digital Humanities Methods for Reconstruction of the Literary 
Landscape in the Early Post-war Period of Taiwan“ (T. Dluhošová & Cheng-hsien Chen);

-  Exnerová,  V.:  Konference  „Cultural  Security  in  China  and  the  World“,  Freiburg,  27.–29.  8.  2015. 
Příspěvek „Cultural  Security:  the Soviet  Case.  Negotiating the Muslim Identity in Soviet Central Asia  
(1950s–1980s)”.

-  Exnerová,  V.:  Konference  ESCAS  „Central  Asia  in  the  XXI  Century:  Historical  trajectories, 
contemporary  challenges  and  everyday  encounters“,  Zurich,  8.–11.  10.  2015.  Příspěvek  „Re-
traditionalizing democracy:  changing civil  society discourse on democracy in post-Soviet  Central  Asia 
(Kyrgyzstan and Tajikistan)“.

- Exnerová, V.: Konference „Central Asian Republics: Economic and Geo-Political Perspectives“, Hebrew 
University of Jerusalem, The Truman Institute, 25. 11. 2015. Příspěvek „No-Man’s People: Central Asian 
Muhajirs in Afghanistan and Their Relatives across the Soviet Border“.

-  Hrubý,  J.:  Konference  „Temporal  Dimensions  of  Space  in  Imperial  China“,  Ostasiatisches  Institut, 
Universität Leipzig, 20. 6. 2015. Příspěvek: „Use of Predicates in Bestowing Noble Dignities on Non-Han 
Rulers during the Jin Dynasty: Integration and Legitimacy during the Disunion Period“.

-  Liščák,  V.:  Szczecin,  Polsko,  Uniwersytet  Szczeciński,  Katedra Etnologii  i  Antropologii  Kulturowej, 
Wydział  Humanistyczny,  15.–18.  6.  2015.  Účast  na  mezinárodní  konferenci  I  Szczecińskie 
Międzynarodowe Spotkanie Studiów Wschodnich, s referátem „Nestorianism (jingjiao 景教) in the Tang 
Dynasty“.

- Petrů, T.:  EUROSEAS 2015, Vídeň,  Wien Universität,  11.–14. 8. 2015. Organizace a spolupředsedání 
panelu  Mapping the Uncivil  Groups in Southeast Asia a  příspěvek „Islamic Vigilantes in Indonesia:  a 
Threat or a Spent Force?“.

- Petrů, T.:  BICOIPG 2015 (Biennual International Conference on Indonesian Politics and Government),  
Universitas Indonesia, Depok (Jakarta), Západní Jáva, Indonésie. 2.–3. 11. 2015. Příspěvek: „The End of 
Innocence? The Rise of Islamism in Indonesia and the Role of the Government behind It“.

-  Ptáčková,  J.:  European Society for  Central  Asian  Studies,  Zurich,  8.–11.  10.  2015.  Příspěvek:  „Re-
traditionalization as answer to the state-promoted modernization in Tibetan areas of China“.

- Sabaseviciute, G.: Konference „Snapshots of Change: Assessing Social Transformation in Qualitative 
Research“, University of Zurich (Zurich), 23.–24. 10. 2015. Příspěvek „Connecting the collective and the  
individual in an historical research: Sayyid Qutb and the 1952 revolution in Egypt“.

- Steuer, C.: Benátky, 16.–17. 1. 2015. Discussant na panelu „Origins and Development of the Political 
Party  Systems  in  the  Arab  World:  A Comparative  Perspective“  výroční  konference  SeSaMO (Italian 
Society for Middle Eastern Studies) „Beyond the Arab Uprisings: Rediscovering the MENA Region“;

16



- Steuer, C.:  Konference „GIS Moyen-Orient et Mondes Musulmans“, Paříž,  6.–9. 7. 2015. Příspěvek: 
„Représenter le peuple dans la rue ou dans les urnes? Le dilemme de la participation des révolutionnaires  
aux élections législatives de 2011“;

- Steuer, C.: Konference „Dans la nébuleuse islamiste-jihadiste“, Bruxelles, Université libre de Bruxelles,  
2. 10. 2015. Příspěvek: „Les Frères musulmans face à la pluralisation de l'offre politique islamiste en 
Égypte“;

- Steuer, C.: Konference „Reconfigurations politiques égyptiennes: entre le temps de l’évènement et le 
temps  des  processus“,  Paříž,  Sorbonne,  Institut  de  recherche  pour  le  développement,  14.  12.  2015. 
Příspěvek: „Renouvellement du système partisan : de la bipolarisation à la dispersion“;

- Strnad, J.: Konference „Early Modern Literatures of North India (CEMLNI)“, University of Lausanne,  
15.–19. 7. 2015. Předseda panelu.

- Taglia, S.: Bochum, 24.–26. 9. 2015, výroční konference „The Middle East and the Islamic World in the 
Mirror of Humanities and Social Sciences“, kterou pořádalo společně DAVO (German Middle East Studies 
Association) a DMG (Islamic Studies Section of the German Oriental Society). Příspěvek s názvem „The  
Feasibility of Ottomanism as a Proto-nationalist Project: The View of Albanian Young Turk Ismail Kemal“.

- Třísková, H.: The 27th North American Conference on Chinese Linguistics (NACCL-27). University of 
California,  Los  Angeles,  3.–5.  4.  2015.  Příspěvek: „De-stressed  words  in  Mandarin  –  a  parallel  with 
English.“

-  Weingarten,  O.:  Příspěvek „Self-cultivation (Xiu  Shen  修身 )  in  the  Early Edited Literature:  Uses, 
Contexts, Connotations“ přednesený na konferenci „Zhi qi yang xin zhi shu: Zhongguo zaoqi de xiushen 
fangfa“ ─  治氣養心之術 中國早期的修身方法 (Techniques for Regulating the Vital Force and Nurturing 
the Heart-mind: Early Methods of Self-cultivation in China). International Center for Studies of Chinese  
Civilization, Fudan University 復旦大學, Shanghai, 1. 8. 2015.

c) Zahraniční cesty: 
V roce  2015  pracovníci  OÚ vykonali  celkem 38  zahraničních  cest  (náklady většinou  hrazeny zvoucí  
stranou či zahraničním partnerem). Nejdůležitější byly tyto:

- Beránek, O.: Edinburgh (Velká Británie), 20. 5. – 2. 6. 2015, badatelský pobyt v rámci stipendia z Royal  
Society  of  Edinburgh  (bilaterální  dohoda  s  AV)  na  katedře  Islamic  and  Middle  Eastern  Studies  na 
University of Edinburgh;

- Beránek, O.: Taipei (Taiwan), 1. 12.–11. 12. 2015, slavnostní otevření výzkumného centra Orientálního 
ústavu při Institute of History and Philology, Academia Sinica, navíc návštěva partnerské instituce OÚ, 
National Central Library (Taiwan) a jednání o dalších formách spolupráce;

- Beránek, O.: Tallin (Estonsko), 28.–31. 1. 2015,  prezentace nové grantové soutěže v rámci programu 
HERA (Humanities in the European Research Area), mezinárodní networking;

-  Dluhošová,  T.:  27.  4.  2015,  London  School  of  Economics,  London  (UK),  zvaná  přednáška  „Re-
constructing the Literary Field in Early Post-war Taiwan Literature: a quantitative study on the publication 
patterns of the contributors“;

-  Exnerová,  V.:  Velká  Británie,  28.  4.  –  12.  5.  2015  –  výzkum v  britských  archivech  a  navazování 
spolupráce se School of Oriental and Asian Studies v Londýně v rámci projektu „Budování vědeckého 
týmu a zapojování do mezinárodních sítí v oblasti čínských studií“;

- Exnerová, V.: Izrael, 24.–28. 11. 2015 (meziakademická výměna). Výzkumná cesta za účelem přednášky 
na  konferenci  „Central  Asian  Republics:  Economic  and Geo-Political  Perspectives“,  25.11.  2015,  The 
Truman Institute, Hebrew University of Jerusalem, Mount Scopus; příprava etnografického výzkumu mezi 
lidmi, kteří odešli z Uzbekistánu do Izraele mezi 20. a 90. lety.

- Hons, P.: Polsko, Univerzita v Krakowě, 21.–22. 1. 2015. Přednáška „Dalit Movement in India – Recent 
Trends and Dilemmas“ a jednání o dalších možnostech spolupráce.

17



- Holba, J.: Emory University, Atlanta, USA. Od 5. 11. 2015, Fulbrightovo stipendium.

- Klimeš, O.: Taiwan, 29. 10. 2015 – 8. 1. 2016, práce v archivech a knihovnách v rámci projektu „Power 
and Strategies of Social and Political Order“.  Přednáška „The Uyghur Discourse of Nation and National 
Interest, c.1900–1949.” National Chengchi University, Taipei, 26. 12. 2015;

- Ostřanský, B.: Maroko, 19.–26. 9. 2015, výzkumná cesta v rámci grantu GAČR, „Smrt, hroby a záhrobí v 
islámu: muslimské vnímání posledních věcí člověka ve středověku a v současnosti“.

- Petrů, T.: Manila, Filipíny, 8.–24. září 2015 – studijní cesta (sběr zdrojů a dat v rámci práce na publikaci  
Dějiny Filipín pro NLN), návštěva tří univerzitních kampusů, dvě zvané přednášky (Ateneo de Manila  
University, Quezon City a Asian Center, University of the Philippines Diliman, Quezon City);

- Petrů, T.: Indonésie, 1.–12. listopadu 2015 – účast na konferenci BICOIPG 2015, Universitas Indonesia,  
Depok  jakožto  guest  speaker;  studijní  cesta  na  východní  Jávu  –  sběr  dat  a  materiálu  pro  odbornou 
publikaci;

- Ptáčková, J.: Čína (Sichuan, Qinghai, Beijing): 21. 4. – 28. 5. 2015. Podepsání memoranda na Sichuan  
University,  přednáška na Sichuan University.  Výzkumná činnost:  rozvojová politika Číny v okrajových 
oblastech (Qinghai). Cesta v rámci projektu CHINET.

- Ptáčková, J.: Čína (Beijing): 23. 10. – 13. 11. 2015 (meziakademická výměna). Výzkumná cesta, příprava 
projektů OÚ (mapping history of Qinghai), shromažďování kontaktů a informací pro stávající projekty 
(Chinese Cultural Diplomacy, China’s environmental policy).

-  Sabaseviciute,  G.:  Káhira,  Egypt,  4.–15.  11.  2015.  Přednáška  o  „Transnational  Islamic  Intellectual  
Networks between Egypt and the Gulf“. Terénní výzkum.

- Sabaseviciute, G.: Lyon, France, 19.–26. 11. 2015. Výzkumná cesta v rámci projektu MŠMT Mobility a 
ve spolupráci s GREMMO, Lyon. Přednáška o Sajjidu Qutbovi na Institut d’Etudes Politiques de Lyon 
(IEP Lyon);

- Taglia, S.: Bejrút, Libanon, 1.–5. 10. 2015. Přednáška na Universitè Saint-Joseph, dojednávání možné 
spolupráce;

- Taglia, S.: Tirana, Albánie, 2.–7. 12. 2015. Výzkum v Albanian National Archives a Albanian National  
Library;

- Třísková, H.: Berkeley, USA, duben 2015. Přednáška na University of California, Berkeley;

-  Weingarten,  O.:  Institute  of  Social  and  Cultural  Anthropology,  University  of  Oxford,  1.  5.  2015. 
Přednáška „Rhyme and Metre,  Repetition and Numbers:  Structural  Features and Mnemonic Effects in  
Early Chinese Texts“;

- Zouplna, J.: Francie – Les Archives diplomatiques du ministère des Affaires étrangères, La Courneuve,  
8.–25. 7. 2015. Výzkum v archivech.

d) Návštěvy zahraničních odborníků v OÚ:

V roce 2015 navštívili OÚ tito zahraniční odborníci:

- Prof. Wang Fan-sen, Academia Sinica, Taiwan, místopředseda pro společenskovědní sekci;
- Prof. Tsering Thar, Minzu University of China, Čína, děkan fakulty;
- Prof. Dan Smyer Yu, Yunnan Minzu University, Čína, ředitel centra transhimalájských studií;
- Dr. Na Chen, Fudan University, Čína, význačný badatel;
- Prof. Lizhu Fan, Fudan University, Čína, zástupce ředitele centra studií současné Číny;
- Prof. Gabrielle Rasuly-Paleczek, University of Vienna, Rakousko, odbornice na kurdská studia;
- Dr. Maria Six-Hohenbalken, Austrian Academy of Sciences, Rakousko, odbornice na Střední Asii;
- Dr. Akram Kachee, GREMMO, Francie, odborník na Sýrii;
- Dr. Dominik Müller, Goethe-Universität Frankfurt, Německo, sociální antropologie, přední specialista 

18



na otázku byrokratizace a politizace islámu v malajském světě;
- Dr. Vanishree Joseph,  School of Gender and Development Studies, Indie, odbornice na genderovou 
problematiku v Indii;
- Dr. Cécile Guillaume-Pey, CEFRES, Francie, odbornice na problematiku kmenů v Indii;
-  Prof.  Eric  L.  Ormsby,  Institute  of  Ismaili  Studies,  Velká  Británie,  významná  autorita  v  oblasti 
středověkého islámského myšlení.

e) Přednášky zahraničních hostů:
V roce 2015 uspořádal OÚ 14 přednášek zahraničních hostů. Z nich například:
– „Syria – From Crony Capitalism to War Economy: The Economic Roots of the Current Crisis“, Dr. Akram 
Kachee (Sciences Po, Lyon).
– „Burning the Midnight Oil:  The Making of Verse Narrative Texts by Qing Women“, Prof.  Hu Siao-chen 
(Director of the Institute of Chinese Literature and Philosophy, Academia Sinica).
– „Ritual Substitutions: Theories of Ritual from Classical China“, Prof. Michael Puett (Harvard University).
– „Sharia Reform and the Dynamics of Socio-Legal Change in the Islamic Monarchy of Brunei Darussalam“, 
Dr. Dominik Müller (Goethe-University Frankfurt).
– „The Birth of New Religion: The Revival of Confucianism in the Form of a Religion“, Dr. Na Chen (Fudan 
University).
–  „The  Lost  and  Renewal  of  Cultural  Heritage:  Ethnographical  Study on  Lineage  Traditions  in  Southern 
Zhejiang“, Prof. Fan Lizhu (Fudan University).
–  „Historiographical  Perceptions  of  Early  Modern  Taiwan“,  Prof.  Ann  Heylen  (Taiwan  National  Normal 
University).
– „Regional  Security in the Middle East and the Role of  the Arab Gulf States“, Joshua Yaphe (U.S.  State  
Department).
– „Falun Gong on Stage“, Dr. Benjamin Penny (Australian National University).
– „Introduction to Taiwanese Documentaries“, Dr. Ming-yeh Rawnsley (SOAS, University of London).
– „Thought and Internal  Societal  Tension in  Late  Imperial  China“,  Prof.  Wang Fan-sen (Academia Sinica, 
Taipei).

f) Dvoustranné dohody uzavřené Orientálním ústavem se zahraničními pracovišti:
Ke konci roku 2015 měl OÚ uzavřeno celkem 14 dvoustranných dohod se zahraničními institucemi:
- Department of Asian and North African Studies, Ca’ Foscari University, Itálie
- Centre for the Study of Manuscript Cultures, Universität Hamburg, Německo
- National Taiwan Normal University, College of Liberal Arts, Tchajwan
- Institut für Ethnologie, Johann Wolfgang Goethe-Universität, Frakfurt am Main, Německo
- Institut d’Etudes Politiques de Grenoble, Francie
- Adam Mickiewicz University in Poznan, Department of Oriental Studies, Polsko
- Institute of Mediterranean and Oriental Cultures, Polish Academy of Sciences, Polsko
- Centre of Oriental Studies, Vilnius University, Litva
- Department of European Studies and International Relations, University of Nicosia, Kypr
- Center for the Culture and Languages of the Jews, University of Wroclaw, Polsko
- Institute of Oriental Studies, Slovak Academy of Sciences, Slovensko
- Institute of History and Philology, Academia Sinica, Taiwan
- The Faculty of Social Development and Western China Development Studies, Sichuan, Čína
- Institute of East Asian Art History, Heidelberg University, Německo

19



g) Další informace:
- Sedm pracovníků OÚ je členem redakční rady mezinárodních časopisů.
-  Dva pracovníci  OÚ opakovaně přednášeli  v roce 2015 na zahraniční  univerzitě (Jarmila Ptáčková – 
Humboldtova univerzita, Berlín, Jan Zouplna – CET Academic Programs).
- Vědečtí pracovníci OÚ byli v roce 2015 mezi jinými členy následujících mezinárodních asociací:
Middle East Studies Association (USA); German Middle East Studies Association (DAVO); European Association for 
Middle East Studies (EURAMES) Council; Association européenne d’études chinoises / European Association of 
Chinese Studies (EACS); European Association for South Asian Studies; European Association of Taiwan Studies 
(EATS); European Society for Central Asian Studies (ESCAS); European Association for Southeast Asian Studies 
(EuroSEAS);  European  Association  for  Jewish  Studies  (EAJS);  European  Association  of  Israel  Studies  (EAIS); 
ASEASUK  (Britain’s national  association  for  South-East  Asian  studies);  London  Middle  East  Institute  (LMEI); 
SeSaMO (Italian Society for  Middle Eastern Studies); Amdo Research Network;  Centre for  Ottoman Studies  at 
SOAS (COS)

3. Vědecká a pedagogická spolupráce s vysokými školami

Spolupráce s vysokými školami na uskutečňování doktorských studijních programů (DSP) a 
magisterského a bakalářského studia:

Orientální ústav AV ČR je z rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR akreditovaným 
pracovištěm pro doktorský studijní program Historické vědy se studijním oborem Dějiny a kultury zemí 
Asie a Afriky, který je uskutečňován Filozofickou fakultou UK v Praze. Pracovníci OÚ AV ČR přednášeli  
a  vedli  semináře  a cvičení  na FF UK, FF MU Brno a  dalších školách.  V letním semestru 2014/2015 
odpřednášeli pracovníci OÚ celkem 354 hodin. V zimním semestru 2015/2016 odpřednášeli pracovníci 
OÚ celkem 212 hodin. Dále pracovníci OÚ AV ČR vedli a oponovali četné bakalářské, magisterské a 
doktorské práce.

a) Vedení doktorských a magisterských prací:

– Beránek O., vedení doktorské práce: Mgr. Adéla Jiránková, Arabské jaro: Egypt, Libye a Tunisko v  
procesu transformace. Metropolitní univerzita Praha.
–  Beránek  O.,  vedení  doktorské  práce:  Mgr.  Lucie  Švejdová,  Origins  of  Radical  Islamic  Ideologies: 
Implications for Political Power-Struggles. Metropolitní univerzita Praha.
– Holba, J.: vedení doktorské práce Nauka a praxe pozdně středověké višnuistické sahadžije, J. Štolcová,  
ÚfaR FF UK. 

– Holba, J.: vedení doktorské práce Smrt a rituály v korejském buddhismu. M. Zemánek, Ph.D., ÚFaR FF 
UK.

– Holba, J.: vedení doktorské práce Filosofie zenu. R. Suchý, FHS UK 
– Holba, J.: vedení doktorské práce Koncept „šugjó“ v díle zenového mistra Hakuina, M. Pošar, ÚFaR FF 
UK. 
– Holba, J.: vedení magisterské práce P. Horáček, Raná buddhistická kosmologie pálijského kánonu, ÚFaR 
FF UK.
– Liščák,  V.:  vedení  doktorské práce,  Adam Cabiš:  Střední  Evropa a Čína – Diplomatické vztahy od  
počátku 19. stol. do vypuknutí WW II, FF UK. 
– Liščák, V.: vedení doktorské práce, Lygžima Chaloupková: Význam kláštera Mergen-chijd a tvorby 3.  
Mergen-gegéna pro rozvoj mongolské buddhistické liturgie, FF UK.
– Petrů, T.: vedení doktorké práce Mgr. Lubomír Vacek: Sociální a ekonomická transformace Malajsie a  
Singapuru za Mahathira Mohamada a Li Kuana-ju (Historické vědy, FF UK).
– Petrů T.: vedení magisterské práce Islám jakožto minoritní náboženství na Filipínách, Lenka Bečaverová 
(ASMV, MUP). 

20



– Petrů T.: vedení magisterské práce, Etnologie dajackých kmenů v Indonésii, Jan Boháč (ASMV, MUP).
– Petrů T.: vedení magisterské práce The Evolution of Indonesian-Malaysian Relations - from Rivalry to 
Constructive Partnership, Jan Chovančík (ASMV, MUP).
–  Petrů  T.:  vedení  magisterské  práce,  Indonésko-malajsijské  vztahy:  60.  léta  jako  hlavní  mezník 
bilaterálních vztahů, Nikola Šebková (ASMV, MUP).
– Petrů T.:  vedení magisterské práce, Mezinárodní vztahy Indonésie za vlády generála Suharta (1966–
1998), Barbora Vaňková (ASMV, MUP).
–  Petrů  T.:  vedení  magisterské  práce  Tradiční  indonéské  divadlo  wayang  v  kontextu  moderní  doby,  
Kateřina Hankeová (Etnologie se zaměřením indonesistika, FF UK). 
– Klimeš O.: vedoucí magisterské práce Obsazení Nankingu Japonskou armádou, 1937–1938, Filip Jirouš 
(FF UK).
– Klimeš O.: vedoucí magisterské práce Dopady ekonomických reforem na soudobý čínský venkov. Jan 
Matoušek (FF UK).
– Klimeš O.: vedoucí magisterské práce The Role of China in United Nations’ Peacekeeping Operations. 
Jan Procházka (FF UK).
–  Klimeš  O.:  vedoucí  magisterské  práce  Otázka  politické  reformy v komentářích  Bao  Tonga.  Vanda 
Hájková (FF UK).
–  Klimeš  O.:  vedoucí  magisterské  práce  Postavení  veřejných  intelektuálů  v soudobé  ČLR.  Zuzana 
Košková (FF UK).
– Klimeš O.: vedoucí magisterské práce Trest smrti v ČLR. Kristina Vítková (FF UK).
–  Klimeš  O.:  vedoucí  magisterské  práce Dopad kontroly porodnosti  na  tradiční  model  čínské  rodiny.  
Tereza Janoušková (FF UK).
– Klimeš O.: vedoucí magisterské práce Změna postojů Kuomintangu a Demokratické pokrokové strany 
v otázce čínsko-taiwanských vztahů. Romana Křížková (FF UK).
– Klimeš O.: vedoucí magisterské práce Zhao Ziyang a reformní hnutí v ČLR v 80. letech. Ševčíková Petra 
(FF UK).
–  Klimeš  O.:  vedoucí  magisterské  práce  Postoj  konzervativců  v KS  Číny  k protestům  na  náměstí 
Tiananmen v roce 1989. Michaláková Markéta (FF UK).
– Klimeš O.: vedoucí magisterské práce Sociální problematika v dokumentech k nástupu Xi Jinpingova 
vedení. Alice Procházková.(FF UK).
–  Klimeš  O.:  vedoucí  magisterské  práce  Wei  Jingsheng  a  hnutí  Zeď demokracie  1978-1979.  Zuzana 
Michálková (FF UK).
– Klimeš O.: vedoucí magisterské práce Pojem vlády zákona v ČLR. Dominika Sakmárová (FF UK).
–  Steuer  C.:  vedení  magisterské  práce  L’ordre  international  vis-à-vis  des  printemps  arabes  (The 
International System and the Arab Spring), Nour Chorrab, Sciences Po Grenoble and French University in 
Egypt.

Vedle toho pracovníci OÚ vedli mnoho bakalářských prací na nejrůznějších univerzitách.

b) Oponentské posudky doktorských a magisterských prací:

– Klimeš O.: oponentura magisterské práce Vědecké expedice do Qinghaie a Tibetu po roce 1973. Kristýna  
Binková (FF UK).
–  Dluhošová  T.:  oponentský  posudek  na  Bc.  Magdaléna  Masláková:  Taiwan  ako  zasľúbená  zem?: 
Presbytariánska cirkev na Taiwane a jej snaha o inkulturáciu.“ Magisterská diplomová práce (HTF UK).
– Ostřanský B.: oponentský posudek na disertační práci Řád bektášíja a další mystické řády u albánského 
mluvícího obyvatelstva na Balkáně, autorka Kestrina Peza (FF UK).
– Petrů T.: Obřízka v Indonéském souostroví z antropologické perspektivy, Kateřina Svobodová (Etnologie 
se zaměřením indonesistika, FF UK).
–  Petrů  T.:  Proměny  architektury  balijského  domu  ve  20.  století,  Nikol  Šenkyříková  (Etnologie  se 
zaměřením indonesistika, FF UK).

21



–  Petrů  T.:  Dějiny  obchodu  s  indonéským  kořením,  Zuzana  Hrnčířová  (Etnologie  se  zaměřením 
indonesistika, FF UK).
– Petrů T.: Mezinárodní vztahy a bezpečnost v oblasti Asie-Pacifiku, Lenka Hajdúchová (MVES, MUP).
– Steuer, C.: L’ordre international vis-à-vis des printemps arabes (The International System and the Arab 
Spring), Nour Chorrab, MA thesis at Sciences Po Grenoble and French University in Egypt.
– Strnad J.: oponentský posudek na disertační práci Zdeňka Štipla Hnutí křesťanských ášramů v Indii (2. 3. 
2015 a 11. 12. 2015).
– Třísková, H.: oponentský posudek na doktorskou práci Baili Emily Lilienfeld: A Mixed method Study of 
Mandarin  Tone  Perception,  Production  and  Self-regulated  Strategy Use.  Australia,  The  University  of  
Sydney. 

c) Přednášková činnost

– Beránek, O., FF UK: Seminář k islámu;
– Holba, J., FF UK: Sanskrt I; Diamantová sútra II;
– Hons, P., FF UK: Úvod do studia indologie; Intenzivní kurz tamilštiny; Seminář – emancipace nízkých 
kast;
– Hrubý, J., MU: Dějiny Číny I;
– Hrubý, J., FF UK: Úvod do studia;
– Klimeš, O., FF UK: Seminář k moderní Číně; Dějiny moderní Číny;
– Liščák, V., MU: Dějiny Číny ve starověku;
–  Petrů,  T.,  FF  UK:  Náboženská  situace  v  jihovýchodní  Asii;  Modern  political  history of  Indonesia, 
Malaysia and the Philippines;
– Petrů, T., MUP: Moderní politické dějiny Indonésie; Úvod do studia jihovýchodní Asie;
– Ptáčková, J., Humboldtova Univerzita, Berlín: Umwelt, Gesellschaft und Politik in Tibet;
– Steuer C., VŠE: Contested Boundaries in the Middle East; 
– Steuer C., Cairo University: Méthodes des sciences politiques;
– Steuer C., French University in Egypt; Régimes politiques comparés
– Třískova, H., MU: Fonetika souvislé řeči v čínštině;
– Veselá, V., FSV UK: Islamism in Central Asia;
– Zouplna, J., CET Academic Programs: Modern history of the Jews in Eastern Central Europe.

4. Ziskana ocenění a dalši důležite informace
- Dr. Oliver Weingarten – nositel Fellowshipu J. E. Purkyně AV ČR (2013–2018)
- Dr. Jakub Hrubý – nositel Prémie Otto Wichterleho AV ČR (2013–2015)
- Dr. Ondřej Klimeš – oceněn v rámci Programu podpory perspektivních lidských zdrojů (mzdová podpora 
postdoktorandů) AV ČR (2013–2015)
- Dr.  Jarmila Ptáčková – oceněna v rámci Programu podpory perspektivních lidských zdrojů (mzdová 
podpora postdoktorandů) AV ČR (2014–2016)
- Dr. Giedre Sabaseviciute – oceněna v rámci Programu podpory perspektivních lidských zdrojů (mzdová 
podpora postdoktorandů) AV ČR (2015–2017)

IV. Hodnocení další a jiné činnosti:
–

22



V.  Informace  o opatřeních  k odstranění  nedostatků  v hospodaření  a zpráva, 
jak byla splněna opatření k odstranění nedostatků uložená v předchozím roce:

V roce 2015 nebyly zjištěny žádné nedostatky v hospodaření.

VI.  Finanční  informace  o  skutečnostech,  které  jsou  významné  z hlediska 
posouzení hospodářského postavení instituce a mohou mít vliv na její vývoj:*

Přílohou výroční správy je účetní závěrka a zpráva auditora k hospodaření OÚ. Tyto dokumenty dokládají, 
že hospodaření OÚ probíhalo standardně a v souladu s příslušnými předpisy.

VII. Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště:
*

V roce 2016 bude OÚ dále rozvíjet svou hlavní činnost, a to i s podporou několika českých a zahraničních 
grantových projektů. Bude kladen důraz na pokrytí nejrůznějších aspektů vědecké práce, od publikování  
primárního  výzkumu  (s  důrazem  na  anglické  výstupy)  a  účast  na  odborných  konferencích, 
internacionalizace vědecké práce,  po popularizaci  vědy mezi  veřejností  a  v  médiích  a  expertní  servis 
státním orgánům.

VIII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí:
*

Orientální ústav nemá speciální aktivity v oblasti ochrany životního prostředí. Provoz ústavu produkuje 
pouze  běžný  komunální  odpad,  kromě  vypotřebovaných  tonnerových  kazet,  které  jsou  předávány  k 
ekologické likvidaci odpovědné firmě. Orientální ústav třídí odpad v kancelářích, knihovně a redakcích 
časopisů.

IX. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů:
*

Pracovně  právní  vztahy  ústavu  se  řídí  Zákoníkem  práce  a  Kolektivní  smlouvou  mezi  ředitelem  a 
Odborovou organizací OÚ.

X. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím*

V souladu se zákonem č. 106/1999 Sb. zveřejňuje OÚ AV ČR, v. v. i. všechny relevantní informace na 
svých internetových stránkách pod adresou: http://www.orient.cas.cz/sys/pristup_k_informacim.html

Žádost o další informace lze podat prostřednictvím kontaktů uvedených na internetových stránkách.

*    Údaje požadované dle § 21 zákona 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.
*    Údaje požadované dle §18 odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů.

23




